
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 교통사업특별회계 전체

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

교통행정과 16,046,077 13,246,163 2,799,914

국 1,436,900 1,436,900 0

도 1,429,630 1,352,630 77,000

시 13,179,547 10,456,633 2,722,914

대중교통 육성 지원 15,195,982 12,423,462 2,772,520

국 1,436,900 1,436,900 0

도 1,429,630 1,352,630 77,000

시 12,329,452 9,633,932 2,695,520

대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) 8,972,385 8,069,035 903,350

국 1,424,000 1,424,000 0

도 1,390,600 1,323,600 67,000

시 6,157,785 5,321,435 836,350

지능형교통체계(ITS) 구축 1,343,049 1,293,049 50,000

201 일반운영비 1,040,399 990,399 50,000

02 공공운영비 1,019,399 969,399 50,000

○교통정보센터 통신요금
530,000 480,000 50,000

교통안전시설물 설치 및 정비 1,872,396 1,512,396 360,000

201 일반운영비 619,616 499,616 120,000

02 공공운영비 619,616 499,616 120,000

○교통안전시설물 전기요금
372,000 252,000 120,000

401 시설비및부대비 1,150,780 910,780 240,000

01 시설비 1,148,880 908,880 240,000

○교통안전시설물 설치 및 정비(단가계약)
140,000 100,000 40,000

○교통신호등 신설 및 보수
400,000 200,000 200,000

교통사고 잦은 곳 개선(전환사업) 212,000 154,000 58,000

도 106,000 77,000 29,000

시 106,000 77,000 29,000

401 시설비및부대비 212,000 154,000 58,000

도 106,000 77,000 29,000

시 106,000 77,000 29,000

01 시설비 212,000 154,000 58,000

○교통사고 잦은 곳 개선
212,000 154,000 58,000

도 106,000 77,000 29,000

시 106,000 77,000 29,000

어린이보호구역 방호울타리 설치 76,000 0 76,000

도 38,000 0 38,000

시 38,000 0 38,000

401 시설비및부대비 76,000 0 76,000

도 38,000 0 38,000

경정 530,000,000원

경정 372,000,000원

경정 140,000,000원

경정 400,000,000원

경정 212,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

시 38,000 0 38,000

01 시설비 76,000 0 76,000

○어린이보호구역 방호울타리 설치
76,000 0 76,000

도 38,000 0 38,000

시 38,000 0 38,000

회전교차로 설치 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○회전교차로 설치 200,000 0 200,000

무인단속카메라 설치 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○무인단속카메라 설치
50,000 0 50,000

예비비 225,990 116,640 109,350

801 예비비 225,990 116,640 109,350

03 내부유보금 109,350 0 109,350

○내부유보금 109,350 0 109,350

교통안전 의식 강화(교통사업특별회계) 386,880 383,880 3,000

국 12,900 12,900 0

도 29,030 29,030 0

시 344,950 341,950 3,000

교통안전사업 운영 111,780 108,780 3,000

303 포상금 3,000 0 3,000

01 포상금 3,000 0 3,000

○2022년 교통문화지수 우수지자체 포상금
3,000 0 3,000

주정차 관리(교통사업특별회계) 5,836,717 3,970,547 1,866,170

도 10,000 0 10,000

시 5,826,717 3,970,547 1,856,170

불법 주정차 단속 976,723 962,723 14,000

201 일반운영비 717,358 703,358 14,000

01 사무관리비 60,540 46,540 14,000

○불법주정차 단속관련 인쇄 13,000 9,000 4,000

▷사전통지서 및 고지서
13,000 9,000 4,000

○불법주정차 계도 홍보물 제작
18,000 12,000 6,000

○공영주차창 위탁관리 온비드 이용 수수료
4,000 0 4,000

공영주차장 조성 2,996,561 2,656,561 340,000

201 일반운영비 40,000 0 40,000

01 사무관리비 40,000 0 40,000

76,000,000원*1식

200,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

109,350,000원*1식

3,000,000원*1식

경정 13,000,000원

경정 18,000,000원

4,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 주정차 관리(교통사업특별회계) (단위:천원)

○구 원주역부지 임차료(공영주차장 조성)
34,000 0 34,000

○공영유료주차장 원가분석용역
6,000 0 6,000

401 시설비및부대비 2,796,561 2,496,561 300,000

01 시설비 2,796,561 2,496,561 300,000

○백간지구(세무서 앞) 공영주차장 조성
300,000 0 300,000

장미공원 지하주차장 조성 17,000 0 17,000

401 시설비및부대비 17,000 0 17,000

01 시설비 17,000 0 17,000

○장미공원 지하주차장 조성 17,000 0 17,000

▷지반조사용역비 17,000 0 17,000

시청 앞 지하주차장 조성 19,470 0 19,470

401 시설비및부대비 19,470 0 19,470

01 시설비 19,470 0 19,470

○시청 앞 지하주차장 조성 19,470 0 19,470

▷지반조사용역비 19,470 0 19,470

일산동 공영주차타워 조성 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○일산동 공영주차타워 조성 15,000 0 15,000

▷건축기획용역비 15,000 0 15,000

단구동 공영주차타워 조성 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○단구동 공영주차타워 조성 15,000 0 15,000

▷건축기획용역비 15,000 0 15,000

만종역 부근 공영주차장 조성 925,000 0 925,000

401 시설비및부대비 925,000 0 925,000

01 시설비 925,000 0 925,000

○만종역 부근 공영주차장 조성 925,000 0 925,000

▷토지매입비 900,000 0 900,000

▷실시설계용역비 25,000 0 25,000

원도심 전통시장 도로변 주차공간 확충 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○원도심 전통시장 도로변 주차공간 확충
500,000 0 500,000

흥업리 밤골주차장 조성 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

34,000,000원*1식

6,000,000원*1식

300,000,000원*1식

17,000,000원*1식

19,470,000원*1식

15,000,000원*1식

15,000,000원*1식

900,000,000원*1식

25,000,000원*1식

500,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 주정차 관리(교통사업특별회계) (단위:천원)

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○흥업리 밤골주차장 조성
20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

과태료 체납처분 233,963 233,263 700

405 자산취득비 700 0 700

01 자산및물품취득비 700 0 700

○프린터(체납차량 번호판 영치용)
700 0 700

재무활동(교통행정과) 29,234 1,840 27,394

보전지출(교통사업특별회계)(교통사업특별회계) 29,234 1,840 27,394

보조금 반환(교통사업특별회계) 29,234 1,840 27,394

802 반환금기타 29,234 1,840 27,394

01 국고보조금반환금 20,071 1,576 18,495

○국고보조금 사용잔액 16,363 425 15,938

▷2022년 지역교통안전환경개선(무인교통단
속장비 등 설치) 15,924 0 15,924

▷2016년 지역교통안전환경개선(교통사고 잦
은 곳 개선) 14 0 14

○국고보조금 이자반납금 3,708 1,151 2,557

▷2022년 지역교통안전환경개선(무인교통단
속장비 등 설치) 1,802 0 1,802

▷2022년 지역교통안전환경개선(어린이보호
구역 개선) 634 0 634

▷2016년 지역교통안전환경개선(교통사고 잦
은 곳) 121 0 121

02 시ㆍ도비보조금반환금 9,163 264 8,899

○시·도비보조금 사용잔액 8,133 41 8,092

▷2022년 지역교통안전환경개선(무인교통단
속장비 등 설치) 1,715 0 1,715

▷2022년 고령운전자 교통안전지원
382 0 382

▷2022년 어린이보호구역 불법주정차 단속장
비 설치 5,995 0 5,995

○시·도비보조금 이자반납금 807 0 807

▷2022년 지역교통안전환경개선(무인교통단
속장비 등 설치) 280 0 280

▷2022년 고령운전자 교통안전지원
21 0 21

▷2022년 어린이보호구역 불법주정차 단속
장비 설치 347 0 347

▷2021년 어린이보호구역 식별시설 확충
159 0 159

20,000,000원*1식

700,000원*1대

15,923,030원*1식

13,150원*1식

1,801,330원*1식

633,460원*1식

120,520원*1식

1,714,780원*1식

381,300원*1식

5,994,740원*1식

279,450원*1식

20,060원*1식

346,140원*1식

158,270원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 교통사업특별회계 전체

부서: 대중교통과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

대중교통과 8,373,956 7,908,520 465,436

국 385,300 385,300 0

기 942,000 942,000 0

도 298,252 298,252 0

시 6,705,197 6,239,761 465,436

추 43,207 43,207 0

대중교통 육성 지원 8,227,895 7,793,652 434,243

국 385,300 385,300 0

기 942,000 942,000 0

도 298,252 298,252 0

시 6,559,136 6,124,893 434,243

추 43,207 43,207 0

대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) 8,120,049 7,685,806 434,243

국 385,300 385,300 0

기 942,000 942,000 0

도 298,252 298,252 0

시 6,451,290 6,017,047 434,243

추 43,207 43,207 0

대중교통 서비스 개선 556,040 125,900 430,140

207 연구개발비 450,000 60,000 390,000

01 연구용역비 450,000 60,000 390,000

○원주시 대중교통 개선방안 연구용역(2단계
준공영제 및 노선개편 추진)

390,000 0 390,000

307 민간이전 24,640 0 24,640

02 민간경상사업보조 24,640 0 24,640

○시내버스 LED 전광판 설치
24,640 0 24,640

401 시설비및부대비 25,500 10,000 15,500

01 시설비 25,500 10,000 15,500

○장양리 공영차고지 업무시설 유지보수
17,000 10,000 7,000

○장양리 공영차고지 확장 측량 수수료
8,500 0 8,500

택시쉼터 조성 301,503 297,400 4,103

201 일반운영비 4,103 0 4,103

01 사무관리비 4,103 0 4,103

○택시쉼터 부지 임차료(2개소)
4,103 0 4,103

재무활동(대중교통과) 28,184 0 28,184

보전지출(교통사업특별회계) 28,184 0 28,184

보조금 반환 28,184 0 28,184

802 반환금기타 28,184 0 28,184

01 국고보조금반환금 253 0 253

390,000,000원*1식

3,520,000원*7대

경정 17,000,000원

8,500,000원*1식

4,103,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 대중교통과
정책: 재무활동(대중교통과)
단위: 보전지출(교통사업특별회계) (단위:천원)

○국고보조금 사용잔액 132 0 132

▷2022년 특별교통수단 도입
132 0 132

○국고보조금 이자반납금 121 0 121

▷2022년 특별교통수단 도입
121 0 121

02 시ㆍ도비보조금반환금 27,931 0 27,931

○시·도비보조금 사용잔액 24,080 0 24,080

▷2022년 특별교통수단 도입
40 0 40

▷2022년 전세버스 영상기록장치 설치 지원
630 0 630

▷2020년 여객자동차터미널 환경개선
23,410 0 23,410

○시·도비보조금 이자반납금 3,851 0 3,851

▷2022년 특별교통수단 도입
37 0 37

▷2022년 전세버스 영상기록장치 설치 지원
31 0 31

▷2020년 여객자동차터미널 환경개선
3,783 0 3,783

행정운영경비(대중교통과) 117,877 114,868 3,009

인력운영비(대중교통과)(교통사업특별회계) 51,368 48,359 3,009

인력운영비(대중교통과) 51,368 48,359 3,009

101 인건비 43,360 40,517 2,843

03 공무직(무기계약)근로자보수 43,360 40,517 2,843

○현업실무원 43,360 40,517 2,843

▷기본급 28,073 24,063 4,010

▷연장근로수당 2,242 1,951 291

▷연차수당 995 955 40

▷명절휴가비 2,808 2,407 401

▷성과상여금 2,340 8,021 △5,681

▷정근수당 2,340 0 2,340

▷2022년 급여 소급분 1,442 0 1,442

304 연금부담금등 8,008 7,842 166

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 8,008 7,842 166

○현업실무원 8,008 7,842 166

▷국민연금부담금 1,887 1,820 67

▷건강보험료 1,466 1,413 53

▷장기요양보험료 180 174 6

▷고용보험료 734 708 26

▷산재보험료 378 364 14

131,510원*1식

120,710원*1식

39,450원*1식

630,000원*1식

23,409,460원*1식

36,210원*1식

30,350원*1식

3,782,180원*1식

경정 28,073,000원

경정 2,242,000원

경정 995,000원

경정 2,808,000원

경정 2,340,000원

2,339,410원*2회*50%

1,441,350원*1식

경정 1,887,000원

경정 1,466,000원

경정 180,000원

경정 734,000원

경정 378,000원


